
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    93    DEL     22/02/2017 

AFFIDAMENTO  PARZIALE  SERVIZIO   DI   DIREZIONE  E  ASSISTENZA 
TECNICA  PRESSO  I  TEATRI  DI  CATTOLICA  E  IN  OCCASIONE  DI 
MANIFESTAZIONI  ORGANIZZATE  DALL'UFFICIO  CINEMA  TEATRO 
MEDIANTE  RICHIESTA  DI  OFFERTA  (RDO)  SUL  MERCATO 
ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE.  CIG  N. 
ZF61D53FA5 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO CINEMA TEATRO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 81 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 93 del 22/02/2017 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la necessità di assicurare la direzione e l'assistenza tecnica dei teatri e in 
occasione di manifestazioni organizzate dall'Ufficio Cinema-Teatro di cui allo schema di  
contratto depositato agli atti della presente determina dirigenziale;

VISTO l’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il  presente atto assume 
valore di determinazione a contrattare;

VISTO  l'art.  1  comma  449  della  L.  296/2006  secondo  cui  le  amministrazioni 
pubbliche  di  cui  all'art.  1  del  D.Lgs.  30  marzo  2001  n.  165  possono  ricorrere  alle 
convenzioni quadro istituite dalla CONSIP per l'approvvigionamento di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26 comma 1 
della  legge  488/1999  aventi  ad  oggetto  forniture  compatibili  con  quelle  relative  alla 
presente procedura di approvvigionamento; 

VISTO l'art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, secondo cui le amministrazioni 
pubbliche  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, in mancanza di apposite convenzioni quadro, a fare ricorso al 
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (ME.PA),  ovvero  ad altre  forme di 
mercato elettronico istituite ai sensi dell'art.  328 del D.P.R. 207/2010, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure (intercent-er);

VISTO l'art. 328 dell'ex D.P.R. 207/2010 il quale prevede l'obbligo generalizzato di 
ricorrere  al  ME.PA o  agli  altri  mercati  elettronici  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  in 
economia di importo inferiore alla soglia comunitaria  e il  successivo art. 1 del D.L. n.  
52/2012, il quale ha esteso tale obbligo a tutte le amministrazioni, compresi gli enti locali;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata 
dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 
2012, n. 135 prevede l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della  
Pubblica  Amministrazione  (MePA)  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi 
dell'art.  328  dell'ex  D.P.R.  n.  207/2010  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  sotto  soglia 
comunitaria  (art.  1,  comma  450,  Legge  n.  296/2006,  come  modificato  dall'articolo  7,  
comma 2 D.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012); 

DATO  ATTO  che  trattandosi  di  acquisto  di  servizi di  importo  inferiore  ai 
40.000,00 euro  per l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano  applicazione le 

Pratica n. 81 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 93 del 22/02/2017 Pag. 2 di 7



disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016;

CONSTATATO  che  i  servizi in  oggetto  rientrano  nei  limiti  di  valore  e  nelle 
categorie merceologiche elencate dal vigente Regolamento per l’affidamento in economia di 
lavori,  servizi  e  forniture  del  Comune  di  Cattolica,  approvato  con  Deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 22 del 15.03.2007;

STABILITO, quindi,  di procedere attraverso il  MePA (Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione) tramite richiesta d’offerta - RdO n.1408566 del 18/11/2016 - 
con aggiudicazione  a  favore  della  migliore  offerta,  determinata  applicando il  criterio  del  
prezzo  più  basso per  le  caratteristiche  del  servizio,  indicendo  gara  aperta  a  23  fornitori 
presenti sul MePA ed iscritti al Bando  Eventi2010 – Servizi per eventi e per la comunicazione  
come da elenco che segue:

1. Alterecho  Srl -Via  della  Gazzella  n.19  –  47923  Rimini  (RN)  -  Partita  IVA 
01479990408;

2. Amplificazioni Lombardi di Lombardi Renato – Via G. Mengozzi n.21/B – 
47011 Castrocaro Terme  (FC) - Partita IVA 02552890408;

3. Amplilux Srl – Via Malpasso n.334 – 47842 San Giovanni in Marignano (RN) – 
Partita IVA 02457810402;

4. ARK & A. Srl -  Via  Del  Lavoro n.43 – 61040 Mondavio (PU) – Partita  IVA 
01487120410;

5. Back Stage snc di Ferri Marco & C. snc - Via Del Commercio n.22 – 61032 
Fano (PU) – Partita IVA 01332130416;

6. BARUZZI  Srl  -  Via  Civinelli  n.945  –  47522  Cesena  (FC)  –  Partita  IVA 
03943480404;

7. BOTTEGA VIDEO Srl - Via Cairoli n.69 – 47923 Rimini (RN) – Partita IVA 
03317710402;

8. CIMAS Srl - Via Roma n.71/F – 61049 Urbania (PU) – Partita IVA 00880590419;
9. Cometa Group Soc. Coop. - Via Caduti di Marzabotto n.36 – 47922 Rimini (RN) 

– Partita IVA 04047600400;
10. DNA Srl - Via Enrico Mattei n.26 – 61032 Fano (PU) – Partita IVA 02363850419;
11. Doc Servizi Soc. Coop. - Via Pirandello n.31 Scala B – 37138 Verona (VR) – 

Partita IVA 02198100238
12. Level Service di Brolli  Gianluca – Via Acetosella n.4 – 47921 Rimini (RN) - 

Partita IVA 03145600403;
13. LUCI & C. sas di Pierpaoli G. & C. - Via Borgo Torre n.29 – 61040 Fratterosa 

(PU) – Partita IVA 02331680419
14. OCSASERVICE Srl – Via Lazzari n.12 – 40057 Granarolo dell'Emilia (BO) – 

Partita IVA 02221351204
15. OFFICINATEATRO Srl - Via 13 novembre n.1944 91 – 47100 Forli'  (FC) – 

Partita IVA 04182580409
16. PESAROFESTE Srl  - Via  Umbria  n.18  –  61122  Pesaro  (PU)  –  Partita  IVA 

00425830411
17. PIGA ROBERTO SAS di PIGA ROBERTO C. - Via Basinio Parmense n.19 – 

47923 Rimini (RN) – Partita IVA 03382360406
18. RO.FRA SERVICE Srl - Via Chitarrara n.1100 – 47854 Monte Colombo (RN)  - 

Partita IVA 03424310401
19. SERVICEFEST CESENA SOC.  COOP.  -  Via  Michele  Galli  n.231  –  47522 

Cesena (FC) – Partita IVA 02245120403
20. SOUND D-LIGHT Srl – Via Brigata Garibaldi  n.104 – 61122 Pesaro (PU) – 

Partita IVA 02099140416

Pratica n. 81 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 93 del 22/02/2017 Pag. 3 di 7



21. SPETTACOLI M.P. & C sas – Via Serra n.69 – 47862 Maiolo (RN) – Partita IVA 
01435600414

22. Ultrasound Eventi Srl – Via Miralbello n.47 – 61047 San Lorenzo in Campo (PU) 
– Partita IVA 02513580411

23. ZELIG SERVICE Srl - Via Teodorico sn – 47900 Rimini (RN) – Partita IVA 
03626260404 

CONSIDERATO che alla scadenza della procedura di negoziazione erano presenti 
solo due offerte:
-  una da parte della ditta LEVEL SERVICE di Brolli Gianluca che offre Euro 160,00 + 
IVA a prestazione;
-   una  da  parte  della  ditta  OFFICINATEATRO Srl  che  offre  Euro  149,50  +  IVA a 
prestazione;

 RILEVATO che,  nel  frattempo,  l'Amministrazione  sta  elaborando  una  nuova 
modalità  di  affidamento  del  servizio  di  direzione  e  assistenza  tecnica  che  vede,  tra  le  
possibili soluzioni, anche il ricorso a personale interno dell'Ente e, per questo, è intenzione 
dell'Amministrazione stessa procedere con un affidamento parziale, nelle more dello studio 
della nuova forma di gestione di tale servizio;

VISTA la comunicazione inviata dall'Amministratore di Officinateatro Srl in data 31 
gennaio 2017 (depositata agli atti dell'Ufficio Cinema-Teatro), che aveva presentato l'offerta 
più bassa in sede di gara, in cui viene manifestata l'impossibilità di  garantire l'esecuzione 
del  servizio avendo -  nell'attesa  della  procedura  di  affidamento -  assunto altri  incarichi 
lavorativi,  anche  in  considerazione  della  possibile  nuova  modalità  di  affidamento  del 
servizio;

CONSIDERATO,  inoltre,  la  scadenza  della  stagione  teatrale  prevista  per  il 
prossimo mese di aprile e che buona parte delle compagnie teatrali avevano già contattato e 
preso accordi tecnici con la precedente Ditta affidataria del servizio LEVEL SERVICE di 
Brolli Gianluca;

 DATO  ATTO  che  la  stessa  Ditta  LEVEL  SERVICE  di  Brolli  Gianluca, 
interpellata,  si  è  dichiarata  disponibile  a  garantire  il  servizio  per  n.  60  interventi,  
presumibilmente  fino  al  30  aprile  2017  (comunicazione  del  06/02/2017  assunta  al 
Protocollo del Comune di Cattolica in data 09/02/2017 al n.5236 e depositata agli atti della  
presente determina dirigenziale );

VISTA l'offerta  economica presentata su MePA dalla  Ditta LEVEL SERVICE di 
Brolli  Gianluca  (Via  Acetosella  n.  4  –  47921  Rimini  -  Partita  Iva  03145600403) 
ammontante ad  Euro 160,00 + IVA 22% per prestazione giornaliera (Offerta economica 
depositata agli atti della presente determina dirigenziale);

RITENUTO di stimare fino al 30 aprile 2017 in relazione agli interventi di assistenza 
al momento richiesti  (allestimenti,  spettacoli,  prove ecc.  al Teatro della  Regina e Salone  
Snaporaz) n.60 interventi da euro 160,00 + IVA 22% cadauno, per un importo di spesa pari 
ad Euro 9.600,00 + IVA 22%;

RITENUTO opportuno, pertanto, approvare l'affidamento parziale del servizio di 
Direzione e Assistenza Tecnica presso i teatri fino al 30 aprile 2017 circa, alle medesime 
condizioni  nella richiesta di offerta, nelle condizioni particolari di contratto e nello schema 
di  contratto  depositati  agli  atti  della  presente  determina  dirigenziale,  per  un  importo 

Pratica n. 81 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 93 del 22/02/2017 Pag. 4 di 7



complessivo  di  Euro  11.712,00  (IVA  22%  inclusa)  corrispondente  a  n.  60  interventi 
giornalieri; 

VISTA la legge n. 136 del 13/08/2010 ed il D.L. n. 187 del 12/11/2010 art. 7, 
comma 4,  che  stabilisce.  “ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  
pagamento  devono  riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  dalla 
stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara 
(CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e fornitura 
su richiesta della stazione appaltante ...”;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG) per il presente affidamento,  
attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) sui contratti pubblici di lavori,  
servizi e fornitura è il seguente: Smart CIG ZF61D53FA5;

PRESO ATTO che la ditta affidataria:

 ha presentato, ai sensi del comma 7 art. 3 Legge 13-8-2010 n.136 - Tracciabilità dei  
flussi finanziari, la relativa dichiarazione di  attivazione del  conto corrente dedicato,  
che risulta già depositata agli atti dell'Ufficio Ragioneria;

 ha  la  propria  posizione  contributiva  regolare  come  risulta  dal  relativo  DURC 
depositato agli atti della presente determina dirigenziale;

VISTI:

 il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali  
e ss. mm.  e in particolare l'art.192; 

 il  D.Lgs.  n.  165/2001  –  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

 lo Statuto Comunale;
 il D.Lgs n.192/2012;
 la Legge 136/2010 e ss. mm.;
 il D.Lgs. n.50/2016 - Codice dei Contratti Pubblici;
 il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il  Regolamento  Comunale  di  contabilità  e  per  l'esecuzione  delle  spese  in 

economia;

D E T E R M I N A

-  di  affidare,  per  le  motivazioni  in  premessa  indicate  che  si  danno  per  interamente  
richiamate e trasfuse, il servizio parziale di direzione e assistenza tecnica presso il Teatro 
della Regina e il Salone Snaporaz  fino al 30 aprile 2017 circa alla Ditta LEVEL SERVICE 
di Brolli Gianluca, quale aggiudicataria della RdO effettuata sul MePA (Via Acetosella n.4 – 
47921 Rimini - Partita Iva 03145600403) per un importo pari ad Euro 160,00 + IVA 22% 
per prestazione giornaliera (corrispondenti ad €. 9.600,00= IVA esclusa per n. 60 interventi 
giornalieri),  in  base  a  quanto  dettagliato  nella  Richiesta  di  Offerta,  nelle  Condizioni 
Particolari di Contratto e nello schema di contratto;

-  di  disporre  che  il  contratto  con  l'operatore  economico  venga  stipulato  secondo  le 
modalità  stabilite  dalla  piattaforma  elettronica  su  CONSIP/Mercato  Elettronico  della  
Pubblica Amministrazione (MePA);

Pratica n. 81 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 93 del 22/02/2017 Pag. 5 di 7



- di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010 e dal D.L. n.187 
del  12.11.2010  art.7,  comma  4  è  stato  rilasciato  il  seguente  codice  Smart  CIG 
ZF61D53FA5 dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

-  di  dare  atto  che risulta  già  depositata  agli  atti  dell'Ufficio  Ragioneria  la  dichiarazione 
presentata dalla Ditta LEVEL SERVICE di Brolli Gianluca relativa all'art. 3 - Tracciabilità 
dei flussi finanziari - Legge 13-8-2010 n.136;

- di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale la ditta  
affidataria ha la propria posizione contributiva regolare, come risulta dal Documento Unico 
di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  depositato  agli  atti  della  presente  determina 
dirigenziale;

- di impegnare la spesa complessiva di Euro 11.712,00 (Euro 9.600,00 + IVA 22%) sul 
Capitolo di Spesa del corrente Bilancio di Previsione anno 2017 n. 3052001  “Spese per  
prestazioni  di  servizio  per  la  gestione  dei  teatri"  –  Codifica  SIOPE e Piano dei  Conti 
U.1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni;

-  di  dare  atto,  così  come  stabilito  dal  D.Lgs.  192/2012  che  recepisce  la  direttiva  del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 16/02/2011 (2011/7/UE) relativa alla lotta contro 
i  ritardi  di  pagamento  delle  transazioni  commerciali  il  termine  di  pagamento  verrà 
effettuato a 30 giorni dal ricevimento delle fatture;

-  di  stabilire  che  la  presente  determinazione  venga pubblicata  all’albo  pretorio,  nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016;

- di attribuire valore contrattuale alla presente determina dirigenziale in base all'art.192 del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali, 
determina che - divenuta esecutiva - sarà trasmessa alla ditta aggiudicataria;

-  di  individuare  nella  persona della  P.O.  Dott.ssa  Simonetta  Salvetti  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

UFFICIO BILANCIO UFFICIO SPESA - MUTUI

UFFICIO CINEMA TEATRO

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Pratica n. 81 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 93 del 22/02/2017 Pag. 6 di 7



Cattolica lì,  22/02/2017 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 81 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 93 del 22/02/2017 Pag. 7 di 7


